
tg
•{``Ari]hn Cq Uixbm LHb"J.,¢8-_

Città di Modica
Settore Af fari generali
wwwcomune.modica.gov.it

DETERMINAZI0NE DEL
DIRIGENTE

Settore Affari Generali
U.O. 1-SeNizi Demograficin.|235de|276lu. 2o2

OGGETTO:  PNRR -DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRi -
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE N.138 -2 / 2024
DEL     21/12/2024     -     MISURA     1.4.4     "ESTENSIONE     DELL'UTILIZZO
DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  -  ADESIONE  ALLO
STATO    CIVILE    DIGITALE    (ANSC)    -    COMUNI    (LUGLIO    2024)"    -
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA CON UNIC0 FORNITORE SU MEPA -MAGGIOLI
SPA -    CUP J51F24006880006. CIG: 876CAD51A6 AGGIUDICAZIONE ED
EFFICACIA (ART.17, C.2 DEL D.LGS. 36/2023).

IL DIRIGENTE DEGLI AFFARI GENERALI

PREMESS0 CHE:

• sono stati pubblicati dal Ministero per l'Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) sul sito
"PAdigitale2026", a valere sul piano strategico "Italia digitale 2026" finanziato dal PNRR, gli avvisi che

pemettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione
digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali;

•  11  Comune  di  Modica al  fine  di  favorire  l'innovazione  e  l'ammodemamento  dei  servizi  comunali  ha

presentato  la  propria  candidatura  sulla  piattaforma  PaDigitale2026  relativamente  all'Avviso  Pubblico"Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo

dell'anagrafe  nazionale  digitale  (ANPR)  -  Adesione  allo  Stato  Civile  digitale  (ANSC)  -  COMUNI
(LUGLIO 2024)" -MICI  PNRR -Next Generation EU finanziato dall'Unione Euopea per €  16.274,80
giusto decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasfomazione Digitale n.
138 -2 / 2024 del 21/12/2024.

• È stato richiesto e inserito nella piattafoma "Pa Digitale 2026", il CUP J51F24006880006;

RILEVATA  l'esigenza  di  procedere  all'affidamento  delle  prestazioni  per  la realizzazione  dell'attività
oggetto di fmanziamento;

DATO ATTO che l'art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria e
tecnico-professionale;



DAT0 ATTO, ai sensi del citato art.  17 e dell'art.  192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi  le cui caratteristiche essenziali  sono qui.
riassunte:
- fine che con il contratto intende perseguire è quello di contribuire al raggiungimento dei milestone e target
associati alla Misura/Investimento oggetto del contratto e per i servizi sopra specificati;
-il contratto verrà stipulato mediante fomalizzazione tramite la piattafoma di acquisizione del mercato
elettronico MEPA gestita dal soggetto aggregatore nazionale Consip S.p.A.;
-Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

CONSTATATO:
-che l'art.  50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1,1ett.b), con riferimento all'affidamento delle prestazioni di

importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'art.   14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento diretto dei servizi e fomiture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicuando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee al]'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-1'Allegato 1.1  al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1,1ettera d), l'affidamento

diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello  di  più operatori  economici,  la scelta è  operata discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o
dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1, lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
-ai  sensi dell'art.  54,  comma  1,  secondo periodo,  del  D.Lgs.  36/2023,  che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
-  che,  in tema di  imposta di  bollo  in materia di  contratti pubblici,  si  rende applicabile  quanto  disposto
all'allegato 1.4 del D.Lgs.  36/2023  e della delibera ANAC N.  598 del 30 dicembre 2024 e pertanto per il
contratto relativo al presente affidamento non è dovuta nessuna imposta di bollo;
- di dover procedere all'acquisto "tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali";

PRECISATO CHE:
-l'affidamento in oggetto è finalizzato all'acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR (Misua
2.2.1 ), ragion per la quale è stato acquisito il CIG, n. 876CAD51A6;

-in relazione all'affidamento in parola si è inoltre proweduto all'acquisizione di apposito CUP, anch'esso
indicato in oggetto J51 F24006880006;

-in confomità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 , con riferimento all'affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie prowisorie di cui all'articolo  106;

-con riferimento a quanto disposto dàll'art.  53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la  garanzia  definitiva per  l'esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

ACCERTAT0 che non sono attive, alla data odiema, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad oggetto
il prodotto sopracitato;

PRECISATO che la Maggioli S.p.A. è partner tecnologico del Comune di Modica rispetto ad alcuni servizi
infomatici del Comme;

RICHIAMATA  la  domanda  di  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  "Investimento   1.4  "SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA  1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'ariagrafe nazionale digitale
(ANPR) -Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) -COMUNI (LUGLIO 2024)" -MI CI  PNRR;



PRESO ATTO che è stata avviata la trattativa sulla piattafoma MepA di Consip S.p.A. n. 5461868 con il
`fomitore Maggioli S.p.A.  e che, in seguito alla suddetta trattativa, il fomitore ha inviato 1'offerta di euro

9.000,00 per i servizi da acquisire ritenuta congrua e conveniente per l'Amministrazione;

VERIFICATO che:
-  alla  data  di  adozione  del  presente  prowedimento,  l'adesione  allo  Stato  Civile  digitale  (ANSC)  può,
tramite  Mepa,  essere  direttamente  affidata  alla  società Maggioli  S.P.A.  per  la realizzazione  dell'attività
oggetto di finanziamento;
-a seguito delle verifiche effettuate nell'ambito del catalogo MEPA con riferimento all'operatore economico
sopra  indicato,  lo  strumento  più  idoneo  per  l'acquisizione  del  servizio  di  cui  trattasi  risulta  essere  la
Trattativa D iretta;
- ai sensi della nomativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull'affidatario mediante accesso, in data
27/06/2025, al FVOE verificando l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95;
-  acquisendo  la certificazione  relativa  al  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva on  line,  tramite
consultazione della piattaforma dedicata, Numero Protocollo INAIL_49170653 -Data richiesta 21/05/2025
Scadenza validità 18/09/2025, di cui all'art. 2 della Legge n. 266/2002, rilasciata con esito regolare;

RITENUTO pertanto procedere alla fomitua mediante affidamento diretto con unico fomitore sul MepA
di CONSIP SpA;

VISTA la trattativa diretta identificata dalla Richiesta di  Offerta n.  5461868,  generata nel portale  degli
acquisti della Pubblica Amministrazione "acquistinretepa.it" dalla MAGGIOLI S.p.a., Via del Carpino n°
8,  Sant'Arcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, per la spesa di euro. 9.000,00 oltre IVA
al 22%;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 10.980,00 derivante dalla presente procedua al lordo IVA
trova disponibilità sul capitolo  15028/10 della redigenda ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui
all'art.261  del  T.U.E.L.  annualità  2025,  impegno  813/2025,  acc.1586/2025,  giusta detemina  n.994  del
2]/OS/2fJ2.5.,

CONSIDERATO   che   ai   sensi   dell'art.   163,   comma   2,   del   D.   Lgs.   267/2000   occorre   procedere
all'assunzione dell'impegno di spesa per non arrecare il danno all'Ente della perdita del finanziamento;

RITENUT0 di assumere idoneo impegno di spesa;

VIST0 lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VIST0 il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO che  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  1  del  30/01/2025,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è
stato dichiarato il dissesto fmanziario del Comune di Modica;

CONSIDERAT0 che durante la procedua di risanamento 1'Ente è tenuto ad operare, in materia di gestione
di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250, c. 2 del TUEL;

VISTO  l'art.107,  comma 3,1ett.  d)  del  D.Lgs.  n.267/2000  che  attribuisce  ai  dirigenti  la competenza ad
assumere  impegni  di  spesa e  di principi contabili  di  cui all'Art.151  del medesimo  D.Lgs.  267/2000  e al
D.Lgs. n.118/2011 ;

VISTA la Determina del Commissario Straordinario del Comune di Modica con i poteri del Sindaco n.1464
del 23/05/2023 con la quale viene nominato il dott. Rosario Caccamo Dirigente del Settore Affari Generali
del Comune di Modica;



RILEVATA l'insussistenza, ai  sensi dell'art.16 del D.Lgs.  n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al
fimatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali `
dello stesso;

COSIDERAT0  che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell9art.  15  del  D.  Lgs,  n.  36/2023  e
ss.mm,ii. è il Dott. Rosario Caccamo;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, è autorizzato l'affidamento diretto ai
sensi  dell'art.50,  comma  1  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.36/2023  e  successive modifiche  ed integraziori  tramite
trattativa diretta sulla piattafoma MepA;

DI PROCEDERE  all'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.50,  coinma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.36/2023  e
successive  modifiche  ed  integrazioni  a  MAGGIOLI  S.p.a.,  Via  del  Carpino  n°  8,  Sant'Arcangelo  di
Romagna (RN),  Partita IVA  02066400405,  per  un  importo  pari  ad  Euo  33.350,00  IVA  (22%),  per la
fomitura  dei  servizi  connessi  al  progetto  presentato  nell'ambito  della  Misua   1.4.4  "ESTENSIONE
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZ[ONALE DIGITALE (ANPR) -ADESIONE ALLO STATO
CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)", come in premessa indicati;

DI  DEMANDARE  al  RUP,  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla

presente   Deteminazione   ed   in  particolar   modo   l'accertamento   delle   condizioni   di   legge   in   capo
all'affidatario e l'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  della  nomativa  vigente,  sono  stati  effettuati  i  controlli  sull'affidatario
mediante accesso, in data 27/06/2025, al FVOE, verificando l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli
artt.  94 e 95;
-  acquisendo  la  certificazione  relativa  al  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  on  line,  tramite
consultazione della piattaforma dedicata, Numero Protocollo INAIL  49170653 -Data richiesta 21 /05/2025
Scadenza validità 18/09/2025, di cui all'art. 2 della Legge n. 266/2002, rilasciata con esito regolare;

DI APPROVARE, per la fomitua in argomento, la proposta offerta n. 5461868, generata nel portale degli
acquisti della Pubblica Amministrazione "acquistinretepa.it" dalla MAGGIOLI S.p.a., Via del Carpino n°
8, Sant'Arcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, per la spesa di euro 9.000,00 oltre IVA al
22%;

DI AGGIUDICARE per le ragioni in premessa indicati, in deroga all'art.  192 del D. Lgs. N. 267/2000, ai
sensi e per gli effetti degli artt.17, c.  2 e 50, c.1,1ett. b) del D.1gs. n.36/2023  e successive modifiche ed
integrazioni a MAGGIOLI  S.p.a., Via del Carpino n°  8,  Sant'Arcangelo  di Romagna (RN), Partita IVA
02066400405, per un importo pari ad € 9.000,00 oltre IVA (22%), per la fomitua dei servizi comessi al
progetto  presentato  nell'ambito  della  misua  "PNRR  Misura  1.4.4  "ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO
DELL'ANAGRAFE   NAZIONALE   DIGITALE   (ANPR)   -   ADESIONE   ALLO   STATO   CIVILE
DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)";

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 10.980,00 derivante dalla presente procedua al lordo IVA
trova disponibilità sul capitolo  15028/10 della redigenda ipotesi di bi[ancio stabilmente riequilibrato di cui

all'art.261  del  T.U.E.L.  annualità 2025,  impegno  813/2025,  acc.1586/2025,  giusta  detemina  n.994  del
2]/05/2!fn.5.,

DARE ATT0 che ai sensi dell'art.163, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 occorre procedere all'assunzione
dell'impegno di spesa per non arrecare il danno all'Ente della perdita del finanziamento;

DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  il  Codice  ldentificativo  Gara  CIG,  attribuito  al  presente  affidainento,  è
876CAD51A6;



' DI DARE ATT0 che 1'affidatario è soggetto àll'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per

gli effetti della Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii. ed è, pertanto, tenuto a fomire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi  richiesti  dalla Legge,  con la  specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma MEPA di Consip
S.p.A.;

DI DARE ATTO che il codice CUP del presente intervento è il seguente: J5 lF24006880006;

- acquisizione del DURC con regolarità contributiva;

-   il   presente   affidamento   deve   essere   pubblicato   nella   sezione   del    sito    istituzionale   dell'Ente
Amministrazione  Trasparente  Bandi  di  gara/Contratti  -  Adempimenti  art.   1   comma  32  L.190/2012
(anticorruzione);

DI  ACCERTARE  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all'art.  147-bis,
comma  1,  del D.  Lgs n.  267/2000 e  ss.mm.ii.,1a regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine

alla legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere è reso, unitamente alla sottoscrizione
del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

DI  DARE  ATT0 che  il presente  prowedimento  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

DI RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento-RUP è il dott. Rosario Caccamo;

DI DICHIARARE,  ai  sensi  dell'art.  6 par.  "Conflitto  di  interessi"  del  vigente  PTPC,  che  in ordine  al
presente atto non sussiste in capo al redigente ipotesi di conflitto di interessi di cui all'art.6 bis della L. n.
241/90,  come  introdotto  dall'art.1,  comma  41,  della  L.  n.   190/2012  o  interessi  personali  dei  soggetti
coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell'art.16 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO altresì  che l'esecutività del presente prowedimento  è subordinata all'apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.  183, comma 7, del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17, comma 5, del D. Lgs
n.36/2023 e ss.mm.ii. ed è accessibile nel sito www. comune.modica.rg.it;

DI  TRASMETTERE  il  presente  prowedimento  all'ufficio  segreteria per  l'inserimento  nella  raccolta

generale.

11 Dirigente



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi   dell'art.  53  della   L.  142/1990,  recepito  dall'art.  1    L.R.  48/1991,  così   come

L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere

Modica, li 2  7   6lu.   2025

Favorevole/Co

1]  Responsabile

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

agioneria

dall'art.  12

Visto   per   i   controlli   e   riscontri   amministrativi,   contabili   e   fiscali   sulle   liquidazioni   di   cui   al   presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,  Li 11 Responsabile del Seivizio Finanziario


